इसी कारण भाद्रशुक्ल नवमी, २ सितम्बर १८२४, फाल्गुन शुक्ल प्रतिपदा, १९ फरवरी १८२५, आश्विन बदी सप्तमी, १५ सितम्बर १८२४ तथा फाल्गुन बदी दशमी, १२ फरवरी १८२५, का उल्लेख जन्मतिथि के रूप में मिलता है। महर्षि जीवन की महत्त्वपूर्ण घटनाओं शिवरात्री, चौदहवें वर्ष की अवस्था के आरम्भ तक यजुर्वेद की संहिता सम्पूर्ण... तथा गृहत्याग आदि के आधार पर सार्वदेशिक धर्मार्थ सभा ने २३ जुलाई १९६० को “संवत् १८८१, फाल्गुन बदी दशमी (१२ फरवरी १८२५) दिन शनिवार” महर्षि की जन्मतिथि स्वीकार की। सार्वदेशिक की अन्तरंग सभा ने २ अप्रैल १९६७ को उक्त निर्णय की पुष्टि की।

अतः महर्षि की जन्मतिथि फाल्गुन बदी दशमी, संवत् १८८१ दिन शनिवार है।

जन्मतिथि विषयक विस्तृत विवेचन जिसमें उक्त तिथि का समर्थन तथा अन्य पक्षों का युक्ति पुरस्सर निरसन डॉ.